
COMUNE DI POSADA
Affari Generali, Attività Produttive, Turismo, P.I., Biblioteca,

Demografico-Statistico

Affari Generali, Attività Produttive, Turismo, P.I., Biblioteca, Demografico-Statistico 

REGISTRO GENERALE N. 509 del 27/07/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 133 del 26/07/2023
PROPOSTA N. 545 del 25/07/2023

OGGETTO: Determina di Aggiudicazione alla Ditta New Service Express–La Nuova Posta Posada del
servizio di spedizione della corrispondenza del Comune di Posada relativa all’Ufficio Tributi

Affidamento diretto, mediante RDO sul portale Sardegna Cat, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - CIG Z3F3BDB177

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto del Sindaco n°1 del 03.05.2021 di nomina della sottoscritta quale Responsabile
dell’Area  Affari  Generali  ed  Istituzionali,  Attività  Produttive,  Turismo,  P.I.,  Biblioteca,
Demografico-Statistico;
Richiamata la delibera di  Consiglio Comunale n.  11 del 21.06.2023,  esecutiva,  con cui  è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.10 del 21/06/2023, esecutiva, con cui è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;
Richiamata la Delibera della G.C. n. 60 del 30.06.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione relativo al periodo 2023/2025;
Richiamata la propria determinazione n. 124 del 13.07.2023 a mezzo della quale è stata avviata la
procedura di affidamento diretto, mediante RDO del Sardegna Cat, finalizzata all’affidamento del
servizio di prelievo posta in partenza, pesatura, affrancatura e recapito della corrispondenza del
comune di Posada relativa all’Ufficio Tributi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.
36/2023.
Considerato,  infatti,  che  risulta  necessario  provvedere  all’affidamento  dei  servizi  postali,
comprendenti il ritiro, l’affrancatura, la lavorazione, lo smistamento, la spedizione e il recapito su
tutto il territorio nazionale e, ove richiesto, extra nazionale della corrispondenza del Comune di
Posada relativa principalmente all’Ufficio Tributi.
Considerato che l’anno scorso numerose notifiche di avvisi di accertamento dei tributi locali non
sono andate a buon fine poiché gli operatori delle Poste Italiane non sono riusciti a rinvenire le
persone  interessate,  probabilmente  anche  a  causa  del  continuo cambiamento  dei  portalettere
incaricati;
Considerati,  altresì,  i  dati forniti dall’Ufficio Tributi che, nell’ambito delle notifiche dei tributi
locali affidate in detto periodo alla Ditta La Nuova Posta di Posada, nell’anno 2021 ha riscontrato
la quasi totale ricezione degli avvisi inviati dalle persone interessate; 
Evidenziato, altresì, che per le medesime motivazioni nell’anno 2022, è stato dato incarico alla
ditta La nuova Posta di Posada per la ri-notifica di numerosi avvisi di accertamento non andati a

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 509 del 27/07/2023



buon  fine  con  il  servizio  di  poste  universale,  benché  i  destinatari  degli  avvisi  fossero
effettivamente  reperibili  agli  indirizzi  forniti  dall’ufficio  anagrafe  ,  con esito  favorevole  delle
consegne;
Ritenuto, ulteriormente, che anche dal punto di vista del risparmio economico è stato riscontrato
che i prezzi della ditta sopra citata, sono notevolmente inferiori al listino del gestore universale;
Ritenuto, pertanto,  anche al fine di evitare decadenze dai termini ed arrecare un danno all’Ente,
di  voler  affidare  la  gestione  di  detta  corrispondenza  ad  una  Ditta  in  grado  di  conoscere
meticolosamente il territorio e ricercare più scrupolosamente i destinatari;
Constatato  che,  da  attività  istruttoria  preventiva,  è  stata  accertata  l'assenza  di  un  interesse
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023;
Visto  l’art.  26,  comma  3,  della  legge  n.  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone:  “Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili
oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  procedure  telematiche  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi...  La
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai
fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle
convenzioni e quello indicato nel contratto”;
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di
acquisto tramite la presente procedura;
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore
inferiore a 140.000 euro si  possa procedere mediante affidamento diretto,  anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà
di utilizzo del criterio del minor prezzo;
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma
130  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  bilancio  per  il  2019),  ha  imposto  alle
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000
euro, sino al sotto soglia;
Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di
effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli
operatori economici abilitati al mercato medesimo;
Dato atto che è  stata svolta  una indagine sulla piattaforma del  mercato  elettronico,  volta ad
individuare  un  operatore  economico  che  possa  conseguire  gli  obiettivi  fissati
dall’Amministrazione ed individuato nella Ditta La Nuova Posta New Service Express Posada;
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;
Ritenuto, pertanto, anche per le motivazioni suddette, di procedere all’affidamento del servizio
mediante RDO sul Sardegna Cat indirizzando lettera di invito alla ditta  suddetta;
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art.
50,  comma  1,  lett.  b),  del  codice  la  stazione  appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, non è necessario redigere il DUVRI in
quanto si tratta di servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai 5 giorni-uomo. 
In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;
Rilevato che è stato affidato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice CIG Z3F3BDB177;
Accertato che tramite RDO sul Mercato Elettronico di Sardegna Cat è stato invitato a presentare
la propria migliorare offerta per l’affidamento in oggetto il seguente operatore economico:

  Ditta La Nuova Posta New Service Express Posada;
Dato atto che:

  in  data  25/07/2023  alle  ore  14.00  scadeva  il  temine  ultimo  per  la  presentazione  delle
offerte;

  l’operatore economico Ditta La Nuova Posta New Service Express Posada ha presentato
l’offerta sul CAT Sardegna, entro i termini stabiliti;

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 509 del 27/07/2023



  in  data  25/07/2023  alle  ore  16:00  si  è  proceduto,  nell’ambito  del  mercato  Elettronico
regionale  Sardegna  CAT,  all’apertura  della  Buste presentata  dall’operatore economico
Ditta La Nuova Posta New Service Express Posada; 

  si  è  provveduto,  nell’ambito  del  mercato  Elettronico  Regionale  Sardegna  CAT,
all’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore della ditta Ditta La Nuova Posta New Service
Express Posada per l'importo complessivo di € 9.760,00 (IVA inclusa);

Considerato che è stato acquisito il DURC regolare della ditta e che il medesimo risulta regolare;
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite;

DETERMINA
1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2)di  approvare  il  verbale  della  procedura  di  affidamento  diretto,  generato  dalla  piattaforma
telematica del Cat Sardegna e individuato dal codice rfq_417263, relativo al servizio di  prelievo
posta in partenza, pesatura, affrancatura e recapito della corrispondenza del Comune di Posada
relativa all’Ufficio Tributi;
3) di affidare il predetto servizio alla ditta alla ditta La Nuova Posta New Service Express Posada,
P.IVA 01547210912 , per il l’importo complessivo di € 9.760,00, iva compresa:
4)Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate: 

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 480/1 Descrizione Servizi Postali
SIOPE CIG Z3F3BDB177 CUP
Creditore ditta La Nuova Posta New Service Express Posada
Causale Servizio di posta in partenza Comune Posada- tributi locali

Imp./Pren. n. Importo € 9.760,00 Frazionabile  in
12

======

5)di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  Dlgs  n.  50/2016,  l’efficacia
dell’affidamento del presente atto;
6)  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  9.760,00,  in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione;
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs. n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
8)di dare atto che il RUP della presente procedura è la sottoscritta e che non risultano
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina
vigente in materia;
9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai
fini  della  generale  conoscenza,  e,  inoltre,  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;
10)di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Linda Bacciu

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 509 del 27/07/2023



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 545 del 25/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   BACCIU LINDA in data 26/07/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 545 del 25/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 480 156 1 01 02 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 9.760,00

Posada, lì 27/07/2023 Il Responsabile del Servizio
 SPANU PIERA

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SPANU PIERA  il 27/07/2023.

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 509 del 27/07/2023


